COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2009

(DO SR. NEWTON CARDOSO)

Requer informações ao Ministro
de Estado dos Transportes sobre
as obras em andamento na BR-
369, no trecho entre Alfenas e o
trevo de Boa Esperança, no
Estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvido o plenário, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro

de Estado dos Transportes sobre as obras previstas e as benfeitorias em andamento

na BR-369, no trecho entre Alfenas e o trevo de Boa Esperança, no Estado de Minas

Gerais.

JUSTIFICATIVA

  Trata-se de solicitação da parte do cidadão Thiago Sáez de Oliveira

Coelho que, utilizando serviços de informação colocados à disposição da sociedade

pelos órgãos de governo, tentou conhecer detalhamento das obras da BR-369 por meio

de solicitação de informação ao Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes – DNIT. O requerente, residente em Campos Gerais - MG, às margens da

referida BR, gostaria de obter dados a respeito do trecho que se estende do quilômetro

120,5 ao quilômetro 177,9 daquela rodovia, que faz a ligação entre sua cidade e os

municípios de Alfenas, a Sul, e Boa Esperança, ao Norte.

 O Sr. Thiago Coelho alega que o DNIT não encaminhou a resposta dentro

do prazo estipulado e, desesperançado com o serviço prestado ao cidadão comum,

resolveu recorrer a esta Comissão de Viação e Transportes para obter os

esclarecimentos solicitados.

 Como todos os brasileiros, sabemos o quanto a população, castigada por

vias que não mais atendem ao drástico aumento do tráfego e as rotinas cada vez mais

atribuladas, anseiam por obras para modernizar trechos rodoviários que utilizam

quotidianamente, uma vez que isto tem implicação direta na segurança do usuário e na

sua qualidade de vida.

Acredito que os órgãos de governo devem prestar prontamente as informações

solicitadas ao cidadão interessado de modo a tranquilizá-lo, aplacar sua ansiedade e

permitir que a comunidade possa prever e se preparar para os percalços que

enfrentará durante o período das obras.

Pelas razões expostas, peço o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Reuniões,          de agosto de 2013.

Deputado NEWTON CARDOSO